
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 

 
 
 

COPIA 
 
DELIBERAZIONE N. 16 
DEL  29.04.2015 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 

OGGETTO: Riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell'articolo 
3 comma 7 del decreto legislativo 118/2011. 

 
 
 
L’anno   duemilaquindici    addì   29   del  mese di APRILE alle ore 23,30 convocata nei modi 
prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori: 

 

  Presenti Assenti 

ARRIGO BENETTI Sindaco X  

BALLASINA ANGELO Vicesindaco - X 

MARCHESI SUSANNA Assessore X  

ROSSI SILVIO Assessore X  
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Assiste il Segretario Comunale dott. Gianfranco BRERA. 
 
Il signor Arrigo Benetti, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 
 



OGGETTO: Riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell'articolo 3 
comma 7 del decreto legislativo 118/2011. 
  
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 
  
RICHIAMATO l'articolo 80 del suindicato decreto che stabilisce che le disposizioni 
relative ai principi contabili generali ed applicati contenuti nel medesimo decreto si 
applicano, per gli enti locali che non hanno partecipato alla sperimentazione contabile di 
cui all'articolo 78, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015;  
  
VISTI i "Principi generali o postulati" di cui all'allegato 1 al decreto legislativo 118/2011 ed 
il "Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria" di cui all'allegato 4/2 
al decreto legislativo 118/2011; 
  
DATO ATTO che il comma 7 dell'articolo 3 del decreto legislativo 118/2011 prevede, al 
fine di adeguare i residui attivi e passivi risultanti al 1° gennaio 2015 al nuovo principio 
generale della competenza finanziaria che gli enti locali, esclusi quelli che hanno 
partecipato alla sperimentazione nel 2014, provvedano con delibera di Giunta comunale, 
previo parere dell'organo di revisione economico finanziario, al riaccertamento 
straordinario dei residui finali risultanti dal rendiconto della gestione 2014; 
  
RICHIAMATO il punto 9.3 del "Principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria" che disciplina l'operazione di riaccertamento straordinario dei residui ed in 
particolare stabilisce che tale attività consiste: 
  
1. nell'eliminazione definitiva dei residui attivi e passivi finali risultanti dal conto del 
bilancio relativo all'esercizio 2014, cui non corrispondono obbligazioni perfezionate alla 
data del 1° gennaio 2015 secondo i criteri individuati nel medesimo principio applicato 
della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4/2 al decreto legislativo 118/2011; 
  
2. nell'eliminazione dei residui attivi e passivi finali risultanti dal conto del bilancio relativo 
all'esercizio 2014, cui corrispondono obbligazioni perfezionate, ma non scadute alla data 
del 31 dicembre 2014 con l'indicazione degli esercizi nei quali l'obbligazione diviene 
esigibile, secondo i criteri individuati nel medesimo principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all'allegato n. 4/2 al decreto legislativo 118/2011; 
  
3. nella determinazione del fondo pluriennale vincolato al 1 gennaio 2015 da iscrivere in 
entrata del bilancio di previsione finanziario 2015-2017, distintamente per la parte 
corrente e per la parte in conto capitale, per un importo pari alla differenza tra i residui 
passivi ed i residui attivi eliminati ai sensi del precedente punto 2) , se positiva; 
  
4. nella rideterminazione del risultato di amministrazione al 1° gennaio 2015 a seguito del 
riaccertamento dei residui dei precedenti punti con specifica individuazione delle quote 
accantonate, destinate e vincolate, prevedendo in particolare l'accantonamento minimo 
al fondo crediti di dubbia esigibilità determinato secondo i criteri indicati nel principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4/2 al decreto legislativo 



118/2011. Tale accantonamento minimo opera anche se il risultato di amministrazione 
non è capiente o è negativo (disavanzo di amministrazione) ; 
  
5. nell'effettuare le variazioni, conseguenti alle attività di cui ai precedenti punti, agli 
stanziamenti del bilancio di previsione 2015-2017 ( sia quello autorizzatorio che quello 
conoscitivo); 
  
PRECISATO che il punto 9.3 del principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria prevede che il riaccertamento straordinario dei residui sia deliberato dalla 
Giunta comunale nella stessa giornata ed immediatamente dopo la delibera del Consiglio 
comunale di approvazione del rendiconto della gestione 2014; 
  
DATO ATTO che il Consiglio comunale con propria deliberazione n. 04 del 29.04.2015 
ha approvato il rendiconto della gestione dell'esercizio 2014 con le seguenti risultanze 
finali finanziarie rilevanti ai fini del riaccertamento straordinario dei residui: 
  
Totale residui attivi al 31/12/2014 da riportare  euro      1.454.872,75  
Totale residui passivi al 31/12/2014 da riportare euro   1.589.748,60  
Risultato contabile di amministrazione al 31/12/2014 euro 86.550,61 
  
DATO ATTO che i responsabili dei singoli servizi comunali con il coordinamento del 
responsabile del servizio finanziario hanno definito per ogni singolo residuo attivo o 
passivo di propria competenza risultante al 31 dicembre 2014 dal rendiconto di gestione 
2014 la sussistenza o meno al 1 gennaio 2015 dell'obbligazione perfezionata e la sua 
eventuale esigibilità in base all'applicazione dei nuovi principi contabili; 
 
VISTO il prospetto riepilogativo dell'attività svolta dai singoli responsabili dei servizi 
predisposto dal servizio finanziario dal quale risulta sinteticamente che: 
  
1) i residui attivi finali risultanti dal rendiconto della gestione 2014 per l'importo 
complessivo di euro 1.454.872,75, secondo i criteri individuati nel principio applicato 
concernente la contabilità finanziaria: 
  
a) costituiscono obbligazione perfezionata ed esigibile al 31 dicembre 2014 per l'importo 
di euro 1.376590,79; 
  
b) costituiscono obbligazione perfezionata non esigibile al 31 dicembre 2014, ma 
esigibile negli esercizi dal 2015 e successivi per l'importo di euro 66.187,84; 
  
c) non costituiscono obbligazione perfezionata al 31 dicembre 2014 per l'importo di euro 
12.094,12; 
  
2) i residui passivi finali risultanti dal rendiconto della gestione 2014 per l'importo 
complessivo di euro1.589.748,60, secondo i criteri individuati nel principio applicato 
concernente la contabilità finanziaria: 
  
a) costituiscono obbligazione perfezionata ed esigibile al 31 dicembre 2014 per l'importo 
di euro 843.616,76; 



  
b) costituiscono obbligazione perfezionata non esigibile al 31 dicembre 2014 ma esigibile 
negli esercizi dal 2015 e successivi per l'importo di euro 704.868,80; 
  
c) non costituiscono obbligazione perfezionata al 31 dicembre 2014 per l'importo di euro 
41.263,04; 
  
VISTO l'articolo 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che 
disciplina l'esercizio provvisorio; 
 
VISTI il decreto del Ministero dell'interno 24 dicembre 2014 che differisce il termine di 
approvazione del bilancio di previsione 2015 degli enti locali al 31 marzo 2015 e il 
successivo decreto del medesimo Ministero del 16 marzo 2015 che differisce 
ulteriormente il termine al 31 maggio 2015; 
  
DATO ATTO che il Comune di  Granozzo con Monticello  non ha alla data della presente 
deliberazione approvato il bilancio di previsione 2015-2017 ed è quindi in corso la 
gestione del bilancio in regime di esercizio provvisorio; 
  
CONSIDERATO che il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria 
di cui all'allegato 4/2 al decreto legislativo 118/2011 stabilisce che il riaccertamento 
straordinario dei residui è effettuato anche in regime di esercizio provvisorio del bilancio 
di previsione; 
  
RITENUTO di apportare le opportune variazioni agli stanziamenti del bilancio di 
previsione 2015-2017 in esercizio provvisorio; 
  
DATO ATTO che ai sensi del comma 8 dell'articolo 3 del decreto legislativo 118/2011 alla 
deliberazione della giunta di riaccertamento straordinario dei residui sono allegati i 
prospetti riguardanti la rideterminazione del fondo pluriennale vincolato e del risultato di 
amministrazione, secondo lo schema di cui agli allegati 5/1 e 5/2 al decreto legislativo 
118/2011; 
  
DATO ATTO dell'acquisizione dei pareri previsti dalla vigente normativa; 
  
DATO ATTO dell'acquisizione del parere dell'organo di revisione economico-finanziario, 
allegato  al presente atto; 
  
VISTI 
  
· lo statuto comunale;  
· il regolamento di contabilità;  
· il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
· il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;  
 
 Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 



  
  
1 ) di approvare il riaccertamento straordinario dei residui di cui al comma 7 dell'articolo 3 
del decreto legislativo 118/2011, così come riportato nell'allegato a) , che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e che si riassume come 
segue: 
  
a) Totale residui attivi al 01.01.2015                                  Euro  1.454.872,75 
  
b) Residui attivi cancellati  per                                           Euro       12.094,12 
  
c) Residui attivi re-imputati al 2015                                    Euro       66.187,84 
  
d) Residui attivi re-imputati al 2016                                    Euro        ------ 
  
e) Residui attivi re-imputati al 2017                                    Euro        ------ 
  
f) Residui attivi re-imputati agli esercizi successive            Euro        ------ 
  
Residui attivi conservati al 1/1/2015 ( a-b-c-d-e-f)          Euro 1.376.590,79 
  
g) Totale residui passivi al 01.01.2015                                Euro 1.589.748,60 
  
h) Residui passivi cancellati per                                          Euro      41.263,04 
  
i) Residui passivi re-imputati al 2015                                   Euro    704.868,80 
  
l) Residui passivi re-imputati al 2016                                   Euro         ------- 
  
m) Residui passivi re-imputati al 2017                                 Euro         ------- 
  
n) Residui passivi re-imputati agli esercizi successivi          Euro         ------- 
  
Residui passivi conservati al 1/1/2015 ( g-h-i-l-m-n)      Euro    843.616,76 
  
2) di approvare il prospetto, così come riportato nell'allegato b), che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, di "Determinazione del Fondo 
pluriennale vincolato nel bilancio di previsione 2015-2017 a seguito del riaccertamento 
straordinario dei residui alla data del 1° gennaio 2015" redatto secondo lo schema 
previsto dall'allegato 5/1 al decreto legislativo 118/2011; 
 
3) di approvare il prospetto, così come riportato nell'allegato c), che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, denominato "Prospetto dimostrativo 
del risultato di amministrazione alla data del riaccertamento straordinario dei residui" 
redatto secondo lo schema allegato 5/2 al decreto legislativo 118/2011, individuando 
nello stesso le quote accantonate, destinate e vincolate del risultato di amministrazione 
al 01 gennaio 2015; 
 



4) di apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 2015-2017 in 
esercizio provvisorio le variazioni agli stanziamenti di entrata e di spesa così come 
riportate nell'allegato d), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, degli importi necessari al fine di consentire le re-imputazioni degli 
accertamenti e degli impegni individuate dal riaccertamento straordinario dei residui; 
 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
______________________________________________________________________________ 

 
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

 
VISTA l’allegata deliberazione n. 16 del 29.04.2015 si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs 
267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to  Ivana Barbaglia - 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs 267/2000 si esprime in ordine alla regolarità contabile 
dell’allegata proposta, parere: 

 

(X) favorevole                                                                                     (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Ivana Barbaglia - 

 

 

 

 

 



 
Letto approvato e sottoscritto 

 
IL SINDACO 

F.to Benetti Arrigo 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Brera dott. Gianfranco 

 
==============================================================================

==== 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 
 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 

28/05/2015 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 28/05/2015 

IL MESSO 
F.to Maria Pedalino 

 
 
 


















